
令和 7年 11月吉日 

介護支援専門員 法定研修 受講者様 

株式会社日本総合研究所 

令和 7年度厚生労働省老人保健健康増進等事業 

「介護支援専門員法定研修の在り方に関する調査研究事業」 

アンケート回答に係るご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 株式会社日本総合研究所は、令和 7 年度厚生労働省老人保健健康増進等事業「介護支援専門員法定研

修の在り方に関する調査研究事業」の事務局を担当しております。本事業は、各都道府県における介護支

援専門員の法定研修について、実態を把握するとともに一部研修の一元化及び分割受講の仕組み等につ

いて具体的な方策を検討することを目的としたものです。 

今般、法定研修を今年度受講された皆様にアンケート調査を実施することとなりました。昨年末に国に

おいて取りまとめられた「ケアマネジメントに関する諸課題に関する検討会」中間整理において、法定研

修等について「可能な限り経済的・時間的な負担の軽減を図ることが適当。」との整理がなされています。

本調査は今後の法定研修等のあり方の検討を行うに当たって、重要な基礎資料となるものです。 

ご多用の折、大変恐縮ではございますが、調査の趣旨をお汲み取りいただき、ご協力いただきたく何卒

よろしくお願い申し上げます。なお、本アンケートの回答結果につきましては、非公開で開催される検討

委員会用資料として活用させていただくとともに、回答者が特定されない形で国の会議資料として活用

される可能性があるほか、本調査研究事業の報告書内にその結果を掲載し公表させていただく予定です。 

敬具 

 

⚫ 回答方法・手順 

 下記の URL又は QRコードから調査回答用フォーム（グーグルフォーム）にアクセスの上、ご回答を

お願いいたします。回答所要時間は 10～15分程度の想定です。 

   調査回答用フォーム URL  

https://forms.gle/bj9SvZ8QGAi9jrsM7 

 

調査回答用フォーム QRコード 

 

 

⚫ 回答期限 



 令和 8年 1月 13日（火）12：00までにご回答をお願いします。 

 

⚫ 主な設問 

 直近で受講した法定研修、現在の勤務先/現任の有無 

 介護支援専門員としての経験年数、保有資格 

 法定研修の位置づけに対する認識、 

 法定研修に対する総合的な有効性の評価、法定研修の経済的・時間的な負担 

 今後、研修に盛り込むべきこと、法定研修に対する意見・要望 等 

 

⚫ お問い合わせ先 

株式会社日本総合研究所 リサ―チ・コンサルティング部門 高橋、見上 

〒141-0022 東京都品川区東五反田 2-18-１ E-mail： 200010-cm-zenkokukaigi@ml.jri.co.jp  

以上 

 

 


